
DEmoNSTRAGAo Dos FLuxos DE cAixA

Municipio: TAVARES

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo:  Exerclcjo de 2023
Unidade Gestora:  0001  -CAMARA MUNICIPAL
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R$   1,00

Exercieio
~At,uaJ

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

lngressos
Transfetencias recebidas

Desembolsos
Pessoal e demais despesas
Transferencias concedidas
Outros desembolsos operacionais

Fli]v^ ria .aiva liqL.!de das ati`.J!c!ades eperac!Or.ajs (L}

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES  DE  INVESTIMENTO

Desembolsos
Aquisigao de ativo nao circulante

Fluxo de caixa llquido das atividades de investimento (11)

FLuXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES  DE FINANCIAMENTO

Desembolsos
Outros desembolsos de financiamentos

Fluxo de caixa lfquido das atividades de financiamento (Ill)

GERAeAO LiQuiDA DE cAlxA E EQuivALENTE DE cAixA (I + il + lil)
Calxa e Eqtl!`,`.aler,te de caixa i`nricial

Caixa e Equivalente de caixa final

1.466.239,84

1.466.239,84

1.327.908,56

899.353,06

170.995,12

257.560,38
+.3833,,,r28.

35.232,80

35.232,80

(35,232,80)

104.298,12

104,298,12

(104.298,12)

(1.199,64)
5..0.ee.,58.

3.803,94

=
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FONTE.  GOVBR -Exeoucao Orcamentaria e Contabilidade Publica,  28/JaM2024, 20n e 14m.



QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCE
Municfpio: TAVARES

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo:  Exerclclo de 2023

Unidade Gestora:  0001  -CAMARA MUNICIPAL

IDAS
Paoina  2_ _r±e  3_

R$   1,00

rRANSFER-ENC:As CORRENTES RECEB:DAS

lntragovemamentais
otal das transferencias recebidas

RANSFERENCIAS CONCEDIDAS

lntragovernamentais

otal das transferencias concedidas

1.466.239,84

1.466.239,84

170.995,12

170.995,12

FONTE:  GOVBR -Exeoueao Ongamentaria a Contabilidade Pdbljca,  28/Jan/2024, 20h e 14m.



QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPES

Municlpio: TAVARES

Estado clo Rio Grande do Sul

Perlodo:  Exercicio de 2023

Unidade Gestora:  0001  -CAMARA MUNICIPAL

Pagina. 3 de 3

s POR FUNeAO

R$   1,00

Legislativa

otal dos Desembo]sos de Pessoal e Demais Despesas por Funeao

899.353,0

899.353,0

Nota: A Demonstraeao dos Fluxos de Caixa 6 elaborada pelo m6todo direto, isto 6, ev.idencia somente as movimentae6es ocorridas no c
Os valores apresentados consideram a movimentacao das contas lntra OFSS.

Nota  1  -Contexto Operacional: A DFC foi elaborada pelo m6todo direto e evidencia as mov.imentag6es ocorridas ng .cgnta Caixa e
das operap6es, dos mvestimentos e d6s -fin-anciamen{os. 0 resu\tado final corresponde a diferenca er`tre os saldos .\r\iciais e finais de Cai
compatiDiiioacie com os vaiores apresen[aaos no Balance Financeiro

Responsavel t6cnica. Dejanira Lemos de Souza -CRC/RS 097226/0-1
Gestor responsavel pelo perlodo de 01/01A2023 a 31 /12/2023-Volmir Lisboa Vieira

ixa e seus equivalentes (bancog).

lentes de Caixa, segregados nos fluxos
a e Equ.ivalentes de Caixa e mantem



FONTE.  GOVBR -Execucao Orcamentana e Contabilidade Pilblica  28/Jan/2024  20h e 14m.
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